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Въведение:

Технологичният напредък в медицината, промени хирургичната практика

днес. Лапароскопските и роботизирани намеси доказаха своите предимства

пред конвенционалната хирургия със своята малка травматичност, добър

поглед на оперативното поле, минимална болка в следоперативния период,

добър козметичен ефект, икономични са и с кратки срокове за

възстановяване на болния.

В хода на миниинвазивните операции, предимно при тези извършени с

роботизираната система Da Vinci, възникват редица проблеми при

анестезиолога, различни от тези при лапароскопските намеси, което

изисква добро познаване на този вид оперативно вмешателство.

В този смисъл, високите технологии в онкогинекологичната хирургия се

явяват предизвикателство за съвременната анестезиология по отношение

избора на анестетици, вида на приложената анестезиологична техника и

поради това налагат детайлно познаване на измененията както в интра-,

така и в следоперативния период.

Introduction:

The technological progress in medicine changed the surgical practice nowadays.

The laparoscopic and robotized interventions proved their advantages with

regard to conventional surgery with their small trauma, good view of the

operative field, minimal pain in the postoperative period, good cosmetic effect,

they are economical and with brief terms for recovery of the patient.

A number of problems arise for the anesthesiologist in the course of the mini-

invasive operations, predominantly in those performed with the robotized

systems Da Vinci, other than those in laparoscopic interventions, which requires

good knowledge of this type of operative intervention.

Within this meaning, the high technologies in onco-gynecological surgery are a

challenge for modern anesthesiology with regard to the selection of anesthetics,

the type of the attached anesthesiologic equipment and due to this reason, they

impose detailed knowledge of the changes both during the intra- and during the

postoperative period.

Хабилитационен труд- монография:

2. Цветанова К. “Динамични промени в лабораторните серумни

показатели при пациенти претърпели травма”- второ допълнено и

допълнено издание. Изд. Велес Консулт. София, 2018 г. ISBN: 978-619-

7462-17-3.

Въведение: В резултат на реализираната травма, значимо биват повлияни

редица хемодинамични показатели в различните етапи на оперативната

намеса като систолно артериално налягане, диастолно артериално

налягане, средно артериално налягане и сърдечна честота. Промени се

наблюдават и в серумните стойности на хормони като кортизол,

адренокортикотропен хормон, трийодтиронин, тироксин, тиреотропин,

както и и в стойностите на С-реактивният протеин, холестерола и

триглицеридите.

Принос на настоящата монография е анализирането на връзката между

отчетените хемодинамични показатели и хормонални промени с

показателите диагноза, възраст, съпътстващи заболявания и боди мас

индекс.

Проучването обхваща четири последователни етапа за период от шест

години върху пациенти, на които е извършена хирургична намеса

(конвенционална, роботизирана или лапароскопска хирургия) от планов и

спешен порядък. За първи път в България е направен паралел между

хормоналните промени настъпващи в резултат на оперативната травма при

конвенционални онкогинекологични операции и роботизирани операции.

Потърсена е корелационна зависимост между стойностите на серумния

кортизол и серумните нива на холестерола и триглицеридите при пациенти

с тежки травми в резултат на травматичен инцидент. Описано е и

влиянието на различните видове анестетици и анестезии върху стрес-

хормоналният отговор по време на анестезия и методите за неговото

повлияване.

Хирургичната интервенция отключва както психологически, така и

соматични промени, с което се повлияват редица физиологични процеси в

организма, много от които неблагоприятни. Познавайки обстойно

естеството и съдържанието на тези промени (резултати от стрес-

реакцията), установихме, че много по-ефективни, пациент-ориентирани

биха били както вида на оперативната интервенция, така и използваната

анестезия.

Introduction: A number of hemodynamic indicators are significantly

influenced in the various stages of the operative intervention as a result of the

realized trauma, such as systolic blood pressure, diastolic blood pressure,

average blood pressure and heartbeat. Changes are also observed in the serum

values of hormones as cortisol, adrenocorticotropic hormone, triiodothyronine,

thyroxin, thyrotropin, as well as in the values of the С-reactive protein,

cholesterol and the tri-glycerides.

The analysis of the connection between the reported hemodynamic indicators

and hormonal changes with the indicators diagnosis, age, accompanying

diseases and body mass index is the contribution of this monography.

The research comprises four consecutive stages for a period of six years over

patients whom surgical intervention was performed on (conventional, robotized

or laparoscopic surgery) or planned and of the emergency type. A parallel

between the hormonal changes occurring as a result of the operative trauma in

conventional onco-gynecological operations and robotized operations was made

for the first time in Bulgaria. Correlation dependence was sought between the

values of the serum cortisol and the serum levels of cholesterol and triglycerides

in patients with serious traumas as a result of a traumatic incident. The impact of

the various types of anesthetics and anesthesias over the stress-hormonal

response during anesthesia and the methods for its influence were also

described.

Surgical intervention unlocks both psychological and somatic changes which

exerts influence over a number of physiological process in the body, a great deal

of which are adverse. Knowing thoroughly the nature and the content of these

changes (results of the stress-reaction), we established that both the type of the

operative intervention and the anesthesia used would be much more efficient

and patient-orientated.

Глави, книги, учебници и студии:

3. Цветанова К. „Ръководство по анестезиология за специалисти по

здравни грижи“. Изд. Велес Консулт, София 2017 г. ISBN: 978-954-2987-

26-0.

Анотация:

Настоящото ръководство по „Анестезиология“ е предназначено не само за

специалистите по здравни грижи, но и за всички онези-студенти по

медицина в магистърските програми, специализанти и лекари, които

проявяват интерес към една от най-загадъчните и значими специалности в

медицината, а именно Анестезиологията и реаниматологията.

В съвременната световна медицинска практика се поставят все по-големи

изисквания към специалистите по здравни грижи. Това в по-голяма степен

се наблюдава в специалности като анестезиология, реаниматология,

хирургия, педиатрия и др., което е свързано преди всичко със спецификата,

характера и естеството на тези медицински специалности.

Представеното на Вашето внимание „Ръководство по анестезиология за

специалисти по здравни грижи“ има за цел да запълни някои празноти през

последните години, свързани с ограниченият брой специализирана

литература по анестезиология, именно за бъдещите специалисти по

здравни грижи.

То включва в себе си въпроси, както от общата, така и от специалната

анестазиология в резюмиран вид.

Надяваме се, че то ще бъде полезно в бъдещата работа на нашите студенти

от ФЗГ.

Annotation:

This Handbook of ”Anesthesiology” is designated not only for health care

specialists but also for all those - students of medicine in Master’s Programmes,

post-graduate persons and medical doctors who show interest in one of the most

enigmatic and significant specialties in medicine, to wit: Anesthesiology and

Resuscitation.

Bigger and bigger requirements to health care specialists are set up in modern

global medical practice. This is observed in a greater degree in specialties as

anesthesiology, resuscitation, surgery, pediatrics and so on, which is related

most of all to the specifics, the character and the nature of these medical

specialties.

The “Handbook of Anesthesiology for Health Care Specialists” presented to

your kind attention aims at filling up some gaps in the last few years related to

the limited number of specialized literature for anesthesiology, to wit for future

health care specialists.

It includes issues both from the general and from the special anesthesiology in

summarized kind.

We do hope that it will be of use in the future work of our students from the

Health Care Faculty.

4. Цветанова К. „Анестезиология“. Изд. Велес Консулт. София, 2019 г.

ISBN: 978-619-7462-15-9.

Учебникът „Анестезиология“ е структуриран в обем 246 стр. и 44

глави.Обхванат е широк кръг от теми, вариращи от основни концепции за

управление на общата и регионалната анестестезия, фармакология,

поливалентна приложимост на анестезията като многостранна

специалност. Акцентът е върху периоперативното управление,

периоперативната оценка, интраоперативните техники, специалните

техники на анестезия и следоперативни грижи.

Textbook ”Anesthesiology” is structured in a volume of 246 pages and 44

chapters. A wide circle of topics varying from main concepts for management of

the general and regional anesthesia, pharmacology, polyvalent applicability of

anesthesia as a multilateral specialty is comprised. The focus is on the

perioperative management, the perioperative assessment, the perioperative

methods, the special techniques of anesthesia and postoperative care.

5. Цветанова К. „ Реанимация и интензивно лечение-лекционен курс“.

Изд. Велес Консулт. София, 2019 г. ISBN: 978-619-7462-14-2.

Учебникът „Реанимация и интензивно лечение“ е в обем 180 стр. и

представя лекционният курс по дисциплината изучавана в МУ-Плевен.

Структурата на учебника е ясно и логично представена, като в същото

време е запазен научният стил на изразяване.

Учебникът цели да улесни придобиването на знания по изучаваната

материя на студентите по медицина и здравни грижи.

Textbook “Resuscitation and Intensive Care” is within a volume of 180 pages

and presents the lecture course in the discipline studied in the Medical

University – Pleven.

The structure of the textbook is clearly and logically presented simultaneously

preserving the scientific style of expression.

The textbook aims at facilitating the acquisition of knowledge in the studied

matter of medicine and health care students.

6. Цветанова К. Тестове за самоподготовка по анестезиология. Учебно

помагало за студенти по медицина-IV-курс, I-ва част. Изд. Велес Консулт.

ISBN 978-619-7462-07-4.

„Тестове за самоподготовка по анестезиология-учебно помагало за

студенти по медицина IV-ти курс“ – I-ва част е в обем 112 стр. и включва

300 въпроса по обща и специална анестезиология.

Съобразено е изцяло с лекционният курс на обучение на студентите по

медицина IV-ти курс в МУ-Плевен.

За улеснение, в края на помагалото са представени и верните отговори на

въпросите в него.

”Anesthesiology self-training tests – teaching aid for students of medicine 4th

year of studies” – Part 1 is within a volume of 112 pages and includes 300

questions of general and special anesthesiology.

It is fully conformed to the lecture course of training of the students of medicine

4th year of studies in the Medical University - Pleven.

For facilitation the correct answers to the questions in the teaching aid are also

presented at its end.

7. Цветанова К. Тестове по анестезиология, реанимация и интензивно

лечение. София, 2019 г., Изд. Велес Консулт. ISBN: 978-619-7462-16-6.

Тестовете по „Анестезиология, реанимация и интензивно лечение“ е в

обем 94 стр. и е разделено на три части: тестове по реанимация и

интензивно лечение, тестове по обща анестезиология и тестове по по

специална анестезиология. В края на книгата са посочени верните

отговори.

Предназначена е за самоподготовка на студентите обучаващи се в

специалностите „Медицинска сестра“ и „Акушерка“ и са част от

входящите тестове в семестриалният изпит по специалноста

„Анестезиология и интензивно лечение“.

The tests in ”Anesthesiology, resuscitation and intensive care” is within a

volume of 94 pages and is divided into three parts: tests in resuscitation and

intensive care, tests in general anesthesiology and tests in special

anesthesiology. The correct answers are shown at the end of the book.

It is designated for self-training of students trained in the specialties of “Nurse”

and ”Obstetrician” and constitute a part of the tests included in the term

examination in the specialty ”Anesthesiology and Intensive Care”.

Публикации в списания реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (SCOPUS

и Web of science), представени като основен хабилитационен

труд:

8. Цветанова К., Цветкова С. Предоперативната депресия-предиктор на

следоперативната болка. Сп. „Анестезиология и интензивно лечение“, Стр.

26-29. Бр. 4/ 2018 г. ISSN 1310-4284. SJR- 0,125. SCOPUS.

Абстракт:

Според редица автори, предоперативната депресия и тревожност са в

състояние да засилят болевите изживявания на пациентите.

Цел: Да се определи влиянието на предоперативната депресия върху

силата на следоперативната болка при пациенти подложени на оперативна

намеса.

Материал и методи: Изследвани са 30 пациенти от УМБАЛ “Д-р Георги

Странски” ЕАД-гр. Плевен, подложени на оперативна намеса чрез обща

анестезия, на които предоперативно е направен PHQ-9 тест за определяне

на предоперативното им ниво на депресия.

Резултати: Всички пациенти с високо ниво на предоперативна депресия

показват по-силна болева симптоматика и нужда от по-често обезболяване.

Извод: Депресивността може да генерализира и да се свърже със страха от

неизвестността. От значение са: изградените адаптивни механизми,

ретроспективния опит за справяне с болестен процес, житейския сценарий

и значимите други минали епизоди на болка, изградените защитни

психологически механизми, ленгвистичното и емоционалното изразяване

на болка и др.

Протрахираната депресия относно болестта, развитието или възвръщането

ѝ много случаи води до депресивна симптоматика и повишена нужда от

следоперативно обезболяване.

Ключови думи:депресия, болка, PHQ-9.

Abstract:

According to many authors pre-operative depression and anxiety can increase

pain experience of the patients.


[…]


of the navel and in a position of extreme” Trendelenburg. In this manner the

camera may enter into contact with the face causing jaw and eye injuries

(corneal abrasion).

Laryngeal edema and need of urgent reinubation is also a frequently observed

problem in this positioning of the patient. Another important problem in

robotized operations is the insufflation of СО2 aimed at the creation of pneumo-

peritoneum, at which the intra-abdominal pressure reaches values of up to 20

mm Hg.

Serious cardiovascular and pulmonary changes, venous gas embolism,

pneumomediastinum, pneumocardium, increased intraocular and intracranial

pressure and so on are potential complications of the carboperitoneum.

This happens most frequently at the getting of the needle Veress or of trocar

directly into a venous vessel or a parenchyma organ during the induction of the

pneumoperitoneum.

These and other particularities in laparoscopic and robotized operations create a

prerequisite for a number of complications in the intra- and the postoperative

period, which imposes not only good knowledge of the changes occurring in the

course of these operations but also of the methods for mastering them.

There are still not sufficient researches of the impact of the gravitational forces

over the cardiovascular, the respiratory, the excretory organs and other systems

in the course of the robotized onco-gynecological operations.

Within this meaning the high technologies in onco-gynecological surgery are a

challenge for modern anesthesiology with regard to the selection of anesthetics,

type of applied anesthetic equipment and due to that they impose detailed

knowledge of the changes both in the intra- and in the postoperative period.

Научноизследователски проекти

36. Цветанова К. Проект № 18 / 2013 г. “Стрес-хормонален отговор при

отворена и миниинвазивна (лапароскопска и роботизирана) хирургия в

гинекологията и урологията“.

Резюме: На базата на научноизследователски проект № 18 / 2015 г.,

финансиран от МУ-Плевен с тематично заглавие: “Стрес-хормонален

отговор при отворена и миниинвазивна (лапароскопска и роботизирана)

хирургия в гинекологията и урологията“, доказахме периоперативните

промени в серумните нива на редица хормони като кортизол, АКТХ, TSH,

fT3, fT4, както и на биохимичният показател CRP при ковнвенционални и

роботизирани операции на пациенти подложени на гинекологични и

урологични операции. Установихме, че пневмоперитонеумът е силин

агресивен фактор, който е в състояние да доведе до значими промени в

нервно-ендокринният отговор по време на анестезия и оперативна намеса.

Abstract: On the basis of Scientific Research Project No 18 / 2015, financed by

the Medical University – Pleven with thematic title: “Stress-hormonal response

in open and mini-invasive (laparoscopic and robotized) surgery in gynecology

and urology“, we proved the perioperative changes in the serum levels of a

number of hormones as cortisol, АКТХ, TSH, fT3, fT4, as well as of the

biochemical indicator CRP in conventional and robotized operations of patients

subjected to gynecological and urological operations. We established that

pneumoperitoneum is a strong aggressive factor which is in a position to result

in significant changes in the nerve-endocrine response during anesthesia and

operative intervention.

37. Цветанова К. Проект № 22/ 2014 г. “Системен имунно-възпалителен

отговор при миниинвазивни и конвенционални операции”.

Резюме: Изследвани са нивата на цитокините IL6, IL8, IL10, TNF-α и на

серумните нива на CRP при пациентки с ендометриален карцином I-ви

стадий оперирани чрез конвенционален и роботизиран хирургичен метод.

Доказахме по-добри резултати по отношение на системният имунно-

възпалителен отговор при миниинвазивните операции в сравнение с

конвенционалните.

Abstract: The levels of cytokines IL6, IL8, IL10, TNF-α and of the serum

levels of CRP in patients with endometrial carcinoma 1st stage operated on

through a conventional and robotized surgical method were investigated. We

proved better results with regard to the systematic immune-inflammatory

response in the mini-invasive operations as compared to the conventional ones.

38. Цветанова К. Проект № 12/ 2015 г. “Рискови психо-социални

фактори, влияещи върху мотивацията за работа и професионалните

ценности на медицинските специалисти”.

Резюме: Чрез личностно ориентиран и системно-структуриран подход

бяха детерминирани компонентите на личността и се оперделиха

рисковите психо-социални фактори, които оказват влияние върху стреса,

Бърнаут синдрома, мотивацията за работа и професионалните ценности

при медицинските специалисти (140 служители- лекари, медицински

сестри, акушерки, лаборанти) в ОАИЛ, КАИЛ, Клиника по Рискова

бременност, Клиника по Неонатология, Клиника по Онкогинекология и

Клиника Патологична анатомия и Клинична лаборатория на УМБАЛ „Д-р

Георги Странски“- гр. Плевен.

Установените значими вътрешни и външни фактори в работата на

медицинските специалисти, даде възможност да бъде изработен алгоритъм

за ранна идентификация на симптоматиката на дистреса и демотивацията.

Направените изводи дадоха основание за изготвяне на програма за

поддържане и повишаване на мотивацията на персонала за работа и

намаляване на текучеството.

Abstract: The components of the personality were determined through a

personality-orientated and systematically-structured approach and the risk

psycho-social factors which exert impact over stress, the Burnout syndrome, the

motivation for work and the professional values pertaining to medical specialists

(140 employees – medical doctors, nurses, obstetricians, laboratory assistants) in

the Anesthesia, Resuscitation and Intensive Care Ward, the Anesthesia,

Resuscitation and Intensive Care Clinic, the Risk Pregnancy Clinic, the

Neonatology Clinic, the Onco-Gynecology Clinic, the Pathological Anatomy

Clinic and the Clinical Laboratory of the University Multi-Profile Active

Treatment Hospital Dr. Georgi Stranski – town of Pleven were defined.

The established significant internal and external factors in the work of the

medical specialists provided possibility for the development of an algorithm for

early identification of the symptoms of distress and demotivation.

The conclusions drawn provided grounds for the development of a programme

for maintenance and enhancement of the motivation of the personnel for work

and reduction of the workforce turnover.

39. Цветанова К. Проект 2018 г. „Влияние на някои генетични,

психологични и социо-антропологични фактори върху силата на

изпитваната следоперативна болка при големи по обем онкологични

операции в коремната кухина и малкият таз“.

Резюме: Изследвани са генетичните полиморфизми SNP OPRM1 118A>G и

SNP COMT 1947 G>A при пациенти преживели големи по обем

онкологични операции в коремната кухина и малкият таз.

Открихме тясна връзка между силата на изпитваната следоперативна

болка, предоперативната депресия и тревожност и различните социо-

антропологични фактори с изследваните полиморфизми.

Abstract: The genetic polymorphisms SNP OPRM1 118A>G and SNP COMT

1947 G>A in patients who underwent through big in volume oncological

operations in the abdominal cavity and the small pelvis were investigated.

We found a close connection between the intensity of the experienced

postoperative pain, the pre-operative depression and anxiety and the various

socio-anthropological factors with the investigated polymorphisms.

40. Цветанова К. Проект № 17/2019 г. “Връзка на алелния

полиморфизъм C3435T в гена ABCB1 / MDR1 с опиоидната

чувствителност при лечението на следоперативната болка при пациенти

претърпели роботизирана, лапароскопска и конвенционална хирургия.

Резюме: Генетичният полиморфизъм ABCB1/MDR1 при пациентите

подложени на роботизирани, лапароскопски и конвенционални операции,

оказва влияние влияние върху силата на следоперативната болка.

Доказахме, че прилагането на персонализирана медицина дава възможност

предварително да бъдат отдиференцирани пациентите носители на

генетичен полиморфизъм ABCB1/MDR1, което дава възможност да се

приложат най-щадящите по вид минимално инвазивни хирургични

техники и опиоидни аналгетици и по този начин да бъдат редуцирани или

предотвратени неблагоприятните за болните странични ефекти на

операцията и обезболяването.

Затвърдихме досега получените световни резултати, според, които

роботизираната и лапароскопска хирургия са единствената реална

алтернатива при болните с генетичен полиморфизъм ABCB1/MDR1.

Abstract: Genetic polymorphism ABCB1/MDR1 in patients subjected to

robotized, laparoscopic and conventional operations exerts impact over the

intensity of the postoperative pain.

We proved that the application of personalized medicine provides possibility for

the preliminary differentiation of the patients carriers of genetic polymorphism

ABCB1/MDR1, which provides possibility for the application of the most

sparing in kind minimally invasive surgical methods and opioid analgesics and

in this manner for the reduction or the prevention of the unfavorable for the

patients side effects of the operation and the anesthesia.

We affirmed the obtained so far global results, according to which the robotized

and laparoscopic surgery are the only real alternative in patients with genetic

polymorphism ABCB1/MDR1.
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