ДО

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНО ЖУРИ

ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № 260 / 04. 02. 2020 Г.

НА РЕКТОРА НА МУ-ГР. ПЛЕВЕН

СТАНОВИЩЕ

от Проф. д-р Евелина Христова Одисеева, д.м.

Началник Клиника по „Анестезиология и интензивно лечение“ при Военно

медицинска академия-гр. София

Член на Научно жури във връзка с конкурс за придобиване на АД „Професор“ за

нуждите на Катедра „Анестезиология и интензивно лечение“ към Факултет Медицина

на МУ-Плевен в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Анестезиология и

интензивно лечение“- 03. 01. 38.

Обявен в Държавен вестник бр. 93 от 26. 11. 2019 г.

Заповед на Ректора № 260 от 04. 02. 2019 г.

Протокол от първо заседание на Научното жури № 1 от 20 . 02. 2020 г.

Кандидат : Доц. д-р Камелия Тодорова Цветанова, д.м.

Представените документи са в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Правилника

за устройството и дейността на МУ- Плевен за придобиване на АД „Професор“.

Професионално развитие:

Доц. д-р Камелия Тодорова Цветанова е родена на 21. 05. 1977 г. в гр. Плевен.

Завършва Средно общообразователно училище „Христо Смирненски“ в същия град, с

интензивно изучаване на Биология, Химия и Физика.

През 2004 г. завършва висше образование във ВМУ- гр. Плевен, специалност

„Медицина“, а през 2010 г. придобива специалност по „Анестезиология и интензивно

лечение“- гр. София.

През 2016 г. завършва с отличие втора магистратура по „Здравен мениджмънт и

обществено здраве“ към МУ- гр. Плевен.

Професионалният път на развитие на Доц. Цветанова започва през 2004 г. когато е

назначена да работи като анестезиолог-реаниматор към ОАРИЛ при МБАЛ- гр.

Оряхово.

От 2005 г.- 2007 г. е анестезиолог в Хирургично отделение на МБАЛ- гр. Кнежа, а през

2005 г. започва работа в ЦСМП- гр. Угърчин филиал на СПО- гр. Ловеч, където е част

от реанимационният екип на филиала.

От 2008 г. г. до 2017 г. е анестезиолог-реаниматор в КАИЛ- III- ОАИЛ на УМБАЛ „Д-р

Г. Странски“ ЕАД- гр. Плевен.

През 2010 г.- 2011 г. работи като анестезиолог в Операционен блок на II-ро ДКЦ- гр.

Плевен.

От 2010 г. до момента е консултант към МБАЛ- ВМА- гр. Плевен.

От април 2017 г. до момента е анестезиолог-реаниматор в КАИЛ при УМБАЛ „Света

Марина“ ООД- гр. Плевен.

През 2019 г. след спечелен конкурс е назначен като Началник Клиника по

„Анестезиология и интензивно лечение“ при УМБАЛ „Света Марина“ ООД- гр.

Плевен.

Академичното развитие на Доц. Цветанова започва през 2015 г., когато защитава

успешно дисертационен труд в МУ- гр. Варна.

През 2015 г. тя става преподавател по „Анестезиология и интензивно лечение“ към

Катедра „Сестрински хирургични грижи“, Факултет „Здравни грижи“.

През 2017 г. е хабилитирана като „Доцент“ към Медицински Университет- гр. Плевен.

През 2018 г. е Ръководител на катедра „Анестезиология и реаниматология“ към МУ- гр.

Плевен, а от 2019 г. е Доцент по „Анестезиология и интензивно лечение“ в същата

катедра.

Членства в професионални и съсловни организации и проведени

квалификационни курсове в областта на Анестезиологията интензивното

лечение:

Доц. Цветанова участва в редица курсове за повишаване на професионалната си

квалификация: „Обезболяване в акушерството и гинекологията“- гр. София,

„Периферни нервни блокове и централна катетъризация под ултразвуков контрол“-

Аджибадем Сити Клиник Болница Токуда-гр. София.

Тя участва в пет научно-изследователски проекта към МУ- Плевен.

Кандидатката в конкурса членува в следните професионални организации:

1. БЛС.

2. Дружество на анестезиолозите в България.

3. Член на Българската асоциация за изследване и лечение на болката.

4. БАМИГХ (Българска асоциация по минимално инвазивна гинекологична хирургия).

5. SЕRGS (Society of the European Robotic Gynaecological Surgery).

Учебно-преподавателска дейност:

Доц. Цветанова е ангажирана с лекционният курс по „Анестезиология и интензивно

лечение“ и „Спешни състояния в медицината“ на студенти по медицина II-ри, IV-ти и

V-ти курс.

Заедно с това провежда и практически упражнения по „Анестезиология и интензивно

лечение“ със стажант-лекари и специализанти.

Ръководител е на двама специализанта и четирима докторанта. Член е на изпитни

комисии по съответните дисциплини преподавани в МУ- Плевен.

Аудиторната заетост през последните четири години на Доц. Цветанова е 1185, 5 часа.

Доц. Цветанова е автор на 4 учебника, от които в 3 е самостоятелен автор и на 2 учебни

помагала, в които също е самостоятелен автор.

Лечебно -диагностична дейност:

Доц. Цветанова има 16 годишен трудов стаж като анестезиолог-реаниматор. Тя е сред

първите анестезиология извършила анестезия с роботизираната система Da Vinci.

Създава алгоритъм за протекция на пациентите върху операционната маса при този вид

операции.

Създава и схема за обезболяване при HIFU-аблация на пациенти със злокачествени и

доброкачествени процеси в коремната кухина и малкият таз.

Общо описание на представените материали и оценка на научните трудове:

Представени са 40 научни труда. От тях 14 публикации с IF и SJR, 10 публикации в

чужбина, 4 учебника, 2 учебни помагала, 5 монографии и 5 научно-изследователски

проекта.

Научните трудове на Доц. Цветанова са цитирани 42 пъти- 39 пъти в чужди и 2 пъти в

български научни издания.

Приноси:

Основните приноси в научните трудове на Доц. Цветанова са насочени в различни

области на анестезиологията и интензивното лечение.

Като по-важни от тях могат да бъдат посочени разработките ѝ върху особеностите на

анестезиологичното обезпечаване при роботизираните операции, както и превенцията

на усложненията в ранният следоперативен период при този вид хирургия.

На този проблем са посветени 5 монографични труда, единият от които: “Динамични

промени в лабораторните серумни показатели при пациенти претърпели травма” е

представен в настоящият конкурс като хабилитационен труд. В него е направен анализ

на настъпващите нервно-ендокринни промени възникващи като резултат на

хирургичният стрес-отговор.

Друга част от научните разработки на кандидатката са свързани с имунологичният

отговор, който се развива при конвенционални и роботизирани оперативни намеси.

Описани са и различните генетични полиморфизми отговорни за силата на изпитваната

в ранният следоперативен период болка и връзката им с предоперативната депресия и

тревожност.

Задълбочено разглежда и методите за изследване на тъканната оксигенация,

диагностичните методи, клиничната изява и лечението на пациенти с дифузна

алвеоларна хеморагия.

През последните години от своята клинична работа, активно се занимава с изучаване на

следоперативната болка като световен проблем при различните хирургични методи

(конвенционални, лапароскопски и роботизирани).

Изучава наличието на Burnout- синдрома свързан с професионалната дейност сред

специалистите работещи в интензивните звена.

TO

THE CHAIR OF THE SCIENTIFIC JURY

APPOINTED WITH ORDER No 260/04 February 2020

OF THE RECTOR OF THE MEDICAL UNIVERSITY OF PLEVEN

ACADEMIC OPINION

By Prof. Evelina Hristova Odiseeva, MD, PhD

Head of the Clinic of Anaesthesiology and Intensive Care at the Military

Medical Academy, Sofia

Member of the Scientific Jury designated for the competition on the award of

the academic rank of Professor for the needs of the Department of

Anaesthesiology and Intensive Care at the Faculty of Medicine, Medical

University of Pleven, Tertiary Education Field 7 Healthcare and Sports,

Professional Field 7.1 Medicine, Scientific Specialty of Anaesthesiology and

Intensive Care – 03. 01. 38.

Announced in State Gazette Issue 93 of 26 November 2019.

Order of the Rector No 260 of 04 February 2019.

Minutes of the first session of the Scientific Jury No 1 of 20 February 2020.

Candidate: Assoc. Prof. KameliyaTodorovaTsvetanova, MD, PhD.

All documents submitted comply with the requirements of the Act of Academic

Staff Development in the Republic of Bulgaria (AASDRB) and the Procedure

Regulations of the Medical University of Pleven on the award of the academic

rank of Professor.

Career Development:

Assoc. Prof. Tsvetanova, MD, PhD was born on 21 May 1977 in Pleven.

She completed her secondary education at “Hristo Smirnenski” Secondary

Comprehensive School with intensive study of Biology, Chemistry and Physics

in the same town.

In 2004, she graduated in Medicine from the Higher Medical Institute of Pleven,

andin 2010 in Sofia, she was recognized the specialty of Anaesthesiology and

Intensive Care- Sofia.

In 2016, she was awarded a second Master's Degree in Health Management and

Public Health at the Medical University of Pleven, achieving excellent results.

Assoc. Prof. Tsvetanova’s professional path started in 2004 as an anaesthetist

resuscitator in the Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive Care Unit at the

Multiprofile Hospital of Active Treatment, town of Oryahovo.

From 2005 to 2007, she worked in the Surgical Ward of the Multiprofile

Hospital of Active Treatment, Town of Knezha, and in 2005 she worked at the

Emergency Care Centre, town of Ugarchin at the Emergency Admission Unit of

the town of Lovetch,where she was part of the resuscitation team.

From 2008 to 2017 she was an Anaesthesiology and Resuscitation Specialist in

the Clinic of Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive Care - III -

Anaesthesiology and Intensive Care Unit, Dr.GeorgiStranski University

Hospital EAD, town of Pleven.

From 2010 to 2011 she was an anaesthetist in the Surgical Ward of Second

Diagnostic and Consultative Centre, town of Pleven.

Since 2010 until present day she has been a consultant at the Multiprofile

Hospital of Active Treatment - Pleven, Military Medical Academy of Pleven.

Currently, since April 2017, she works in the Clinic of Anaesthesiology and

Intensive Care at Saint Marina University Hospital OOD, town of Pleven.

In 2019 after a competition she was appointed Head of the Clinic of

Anaesthesiology and Intensive Care at Saint Marina University Hospital OOD,

town of Pleven.

Assoc. Prof. Tsvetanova’s academic development started in 2015, when she

successfully defended her dissertation thesis in the Medical University of Varna.

In 2015 she became a lecturer in Anaesthesiology and Intensive Care at the

Department of Surgical Nursing Care, Faculty of Health Care.

In 2017 she was habilitated as an Associate Professor in the Medical University

of Pleven.

In 2018 she became Head of the Department of Anaesthesiology and

Resuscitation at the Medical University of Pleven, and since 2019 she is an

associate professor in Anaesthesiology and Intensive Care at the same

department.

Membership in Professional Organizations and Bodies and Conducted

Qualification Trainings in the Field of Anaesthesiology and Intensive Care:

Assoc. Prof. Tsvetanova, MD, PhD has attended various further education and

training courses, such as: Anaesthesia in Obstetrics and Gynaecology - city of

Sofia, Ultrasound-Guided Peripheral Nerve Block and Central Venous

Catheterization - Acibadem City Clinic Tokuda Hospital - city of Sofia.

She participates in five research projects at the Medical University of Pleven.

The candidate in the competition is a member of the following professional

organizations:

1. The Bulgarian Medical Association;

2. The Bulgarian Society of Anaesthesiology;

3. The Bulgarian Association for the Study and Treatment of Pain;

4. The Bulgarian Association for Minimally Invasive Gynaecological Surgery

/BAMIGS/;

5. SЕRGS (Society of the European Robotic Gynaecological Surgery).

Teaching Activity:

Assoc. Prof. Tsvetanova, MD is engaged in the lecture course in

Anaesthesiology and Intensive Care and Medical Emergency teaching second,

fourth and fifth-year students.

In addition, she conducts practical training courses in Anaesthesiology and

Intensive Care with interns and resident physicians.

She is the tutor of two resident students and four doctoral students. She is also a

member of the examination boards in the respective disciplines taught at the

Medical University of Pleven.

In the last four years, Assoc. Prof. Tsvetanova, MD’s teaching workload is

1185,5 academic hours.

Assoc. Prof. Tsvetanova, MD has written four textbooks as she is the sole author

of three of them; and of two reference books, where she is also the sole author.

Medical and Diagnostic Activity:

Assoc. Prof. Tsvetanova, MD has 16 years of experience as an

anaesthetist/resuscitator. She was among the first anaesthetists to perform

anaesthesia with the thedaVinci® Robotic Surgical System.

She developed an algorithm for securing patients on the operating table during

such types of surgery.

She created an anaesthetic scheme in HIFU ablation of patients with

malignancies and benign processes in the abdominal cavity and the lesser pelvis.

General Description of the Materials Submitted and Assessment of

Scholarly Papers:

40 scholarly papers have been submitted. 14 of them are publications in IF and

SHR, 10 were published abroad, 4 textbooks, 2 reference books, 5 monographs

and 5 research projects.

Assoc. Prof. Tsvetanova’s scholarly papers were cited 42 times - 39 times in

foreign and 2 times in Bulgarian scholarly journals.

Contributions:

The main contributions Assoc. Prof. Tsvetanova makes in her scholarly papers

are focused on different fields of Anaesthesiology and Intensive Care.

Those being more significant are the studies on the characteristics of the

provision of anaesthesia in robot-assisted surgeries as well as the prevention of

complications in the early postoperative period in such type of surgeries.

Five monographs have been focused on this problem, one of which: Dynamic

Changes in Laboratory Serum-Based Indicators in Patients Suffered Traumatic

Injuryhas been submitted to this competition as a habilitation paper. The paper

analyses the neuromuscular changes occurring as a result of the surgical stress

response.

Another part of the candidate’s studies are related to the immunological

response developed in conventional and robot-assisted surgical interventions.

Various genetic polymorphisms responsible for the severity of the experienced

postoperative pain and their relationship with preoperative depression and

anxiety have also been discussed.

Further, she made a thorough analysis of the methods of tissue oxygenation

assessment, diagnostic methods, clinical presentation and treatment of patients

with diffuse alveolar haemorrhage.

In the recent years of her clinical work, she has been actively involved in the

study of postoperative pain as a worldwide problem in various surgical methods

(conventional, laparoscopic and robot-assisted).

She studied the Burnout Syndrome associated with the workload of ICU

professionals.

Cognitive changes occurring in adult patients who have undergone general

anaesthesia for major surgeries and the administration of Citicoline to improve

cognitive impairment have also been analysed.

General Assessment of Candidate’s Compliance with the Mandatory

Minimum National Scientometric Indicators According to Implementing

Regulations of the Act of Academic Staff Development in the Republic of

Bulgaria:

Group of

Indicators
Contents

Professor

(Number of Points)

Your

Points

A Indicator 1 50 50

B Indicator 2 - -

В Indicators 3 or 4 100 100

D Sum of indicators from 5 to 9 200 845, 5

E Sum of indicators from 10 to 12 100 145

F
Sum of indicators from 13 to

the end
100

300

Total: 1440, 5

I hereby accept the individual assessment tables submitted to me, the

calculations made, and the evidence provided.

Conclusion:

Assoc. Prof. KameliyaTodorovaTsvetanova, MD, PhD is an established scholar,

university teacher and a professional.

She meets the mandatory and specific conditions and the cientometric criteria

set out in the Act of Academic Staff Development in the Republic of Bulgaria,